

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3019 **G**

Unique Paper Code : 22417505

Name of the Paper : Financial Markets, Institutions  
and Services

Name of the Course : **B.Com. (H) CBCS**

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt all the questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. (a) Give a brief description of the Indian financial system. Explain its role in the economic development of a developing country like India.

(8)

- (b) Explain the major reforms related to banking sector recommended by Narasimham Committee-I.

(7)

**OR**

- (a) Discuss the relationship between financial system and the economic development.

(8)

- (b) Differentiate between capital market and money market. (7)
2. (a) "New issue market and the stock market are organisationally and functionally different, but they are also inseparably connected." In the light of the above statement discuss their functions, similarities and differences. (15)

**OR**

- (a) Discuss the Call Money market and the Treasury Bills market as the components of the market for short term funds. (8)
- (b) Discuss the various methods of issuing shares in the new issue market. (7)

3. Explain different types of commercial banks in India, and describe their roles in the development of financial system. (15)

OR

- (a) Discuss the major role played by RBI in regulating, controlling and developing the money market. (8)
- (b) Define NPAs. Explain various problems which arises due to high level of NPAs. (7)
4. (a) Give an overview of the insurance organisation in India and briefly explain the different kinds of life and non-life insurance policies in India. (8)

(b) Explain the term "Mutual Funds" and discuss briefly the types of mutual fund. (7)

OR

(a) Define merchant banking. What are specialised financial services provided by merchant bankers?

(8)

(b) Explain the reasons behind the growing popularity of mutual fund as preferred investment route for Indian investors today. (7)

5. Write a short note on any two of the following :

(7.5×2=15)

(a) Financial intermediation

(b) NIFTY

(c) Leasing and hire purchase

(d) Depositories in India

1. (अ) भारतीय वित्तीय प्रणाली का संक्षिप्त विवरण कीजिए। भारत जैसे विकासशील देश के आर्थिक विकास में इसकी भूमिका स्पष्ट कीजिए। (8)

(ब) नरसिम्हम समिति - I द्वारा संस्तुत बैंकिंग क्षेत्र से संबंधित प्रमुख सुधारों की व्याख्या कीजिए। (7)

या

(अ) वित्तीय प्रणाली और आर्थिक विकास के बीच संबंध पर चर्चा कीजिए। (8)

(ब) पूंजी बाजार और मुद्रा बाजार के बीच अंतर बताइए। (7)

2. (अ) "नए निर्गम बाजार और शेयर बाजार संगठनात्मक और कार्यात्मक रूप से भिन्न हैं, लेकिन वे अविभाज्य रूप से जुड़े हुए भी हैं"। उपरोक्त कथन के आलोक में उनके कार्यों, समानताओं और अंतरों पर चर्चा कीजिए। (15)

या

(अ) अल्पावधि निधियों के लिए बाजार के घटकों के रूप में कॉल मनी बाजार और ट्रेजरी बिल बाजार पर चर्चा कीजिए। (8)

(ब) नए निर्गम बाजार में शेयर जारी करने के विभिन्न तरीकों पर चर्चा कीजिए। (7)

3. भारत में विभिन्न प्रकार के वाणिज्यिक बैंकों की व्याख्या कीजिए और वित्तीय प्रणाली के विकास में उनकी भूमिकाओं का वर्णन कीजिए। (15)

या

(अ) मुद्रा बाजार को विनियमित करने, नियंत्रित करने और विकसित करने में आरबीआई द्वारा निभाई गई प्रमुख भूमिका पर चर्चा कीजिए। (8)

(ब) एनपीए को परिभाषित कीजिए। एनपीए के उच्च स्तर के कारण उत्पन्न होने वाली विभिन्न समस्याओं की व्याख्या कीजिए। (7)

4. (अ) भारत में बीमा संगठन का एक सिंहावलोकन दीजिए और भारत में विभिन्न प्रकार की जीवन और गैर-जीवन बीमा पॉलिसियों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। (8)

(ब) "म्यूचुअल फंड" शब्द की व्याख्या करें और म्यूचुअल फंड के प्रकारों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए। (7)

या

(अ) मर्चेट बैंकिंग को परिभाषित कीजिए। मर्चेट बैंकों द्वारा प्रदान की जाने वाली विशिष्ट वित्तीय सेवाएँ कौन-सी हैं? (8)

(ब) आज भारतीय निवेशकों के लिए पसंदीदा निवेश मार्ग के रूप में म्यूचुअल फंड की बढ़ती लोकप्रियता के पीछे के कारणों की व्याख्या कीजिए। (7)

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(7.5×2=15)

(क) वित्तीय मध्यस्थता

(ख) निफ्टी

(ग) लीजिंग और किराया खरीद

(घ) भारत में डिपॉजिटरी